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NEJAT covoxc

Yukarıdak i açı k lama l ardan ve metin içerisinde veya notlar
arasında sunulan bir k ı sım belge suretler inden, Ruüs'ların XVI.
yüzyıl Osmanh, hatta ilgili ve komşu ülkefer tarihi için çok ta
raflı ve bab a biçilmez bir kaynak olduğu, muhtelif sa halarda ki
çalışmal ar ve bütüc. a raşt ıncı l ar için genİ~ ufuklar açacağı , mevcut
bir kısım bilgile rin tas hihine imkan verece ğ i gibi, bilhas sa bu
impara torlug-un teş kilatı hususunda pek çok gerçe~in ortaya çık

muına veya vuzuha kevu ş eıasına sebep olacatı anlaşılı r.

KA NUNi SUI.TAN SÜLEYMAN'ıN TİMAR VE
ZEAMET TEVelHI ILE ILGILI FERbIANLARI

,II . Tayulb GlJkbllgln

Dirlik sisteminde senelik hasılatı yani s ipahtye Ai t şer~r ve ôr·
ii rusüm ve tekalili umumiyetle 3000-20000 ak çe olanına timar de
ni l di~i maıümdur. Bunun 3000 ak çelik kısmına kılıç tima r de nilir
di. Bundan Iazlası için her 3000 ak çeye eebe lü götürürd ü ki, bu
nun Anadolu ve Rumeli'de oldu~un. gore nasıl de~işti~i Kanunna
melerd e belirtilmiş tir ve bu keyliyet bir kanun gerelti id i. Mesefi
6000 akçe tima ra mutas arrrf olan sip _hr bir cebelü ve 9000 a kçe
tim.ra s.hip olan iki cebelü, 19000 akç e timan olan ise beş eebe
lü gö!ürme~e mecburdu. Timar sahiplerinin did iklerinin bulundu
g-u sancakta o t u r mala rı yine kanun icab ı idi.

BilindiR'i gibi timar üç türlü idi. Birincisi Eşk inci t imarı, en
çok bu türlü timatlara ra s t la n mak tadı r ve bunla rın mutasarrıflan

alay beyinin saneag, alt ında sıfere giderlerd i. Ikincisi mustahf..
tirnan -ki, mensup olduğu kale muhafaza s ında ve hiımetinde bu
lunurdu. Oçüncü~ü de hizmet Hman, bazı sethadlerde bulunan. d ,
milerin, imam, hat ib gibi vazifelilerine ve Saray -ı huml yuQ hiz
metlerine tahs is edilmiş t ir. Mesel! saraya senede 30000 sün bill
so ğam getıirmek , şahin ve çakır denilen ku ş fen tedarik ve takdim
etmek ve daha bunun gibi i şleri görmek için husust tirnarlar var
d ı. Bazen de bizzat p old iş!h l_r , ba.. s ipahi ereekderlarma muta
sa rrıl olduk ları t imarl a rım temlik eylemişierdi ki, bu mülkler vere
selerine de intikal ederd i, M. malih, bu turlü temlikIerde zaman za
man bazı de~iş ik l i kl ere gidildi~i de go rülmek ted ir. Bir timar ve
ya zeamet mablül kaldı ltında sahibi vela t etmişse, ölen d irlik sa 
hibinin harp yapabilecek yani eli silah tutacak evlada va r ise ona
verilird i. Ejl'er çoeu~u küçük ise, bizz_1 sefere gid ineiye kadar ce 
behı göndermek şartı ile leveih kr l tnırdı , Dirlik sahibi erkek ço-
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cuk bırakmadan ölürse o t imar " eya zeam et cebela lard an müstah ak
olana ve rilmek üzere bey lerberi ler tez kere verir, yani inhal arını

yapa r, Devlet merkezind e de bir bera t ile tefvia olunurdu. Ancak
15000 ak çelik bir timar veya 400CO akçelik bir zeamet oldu ğuna

göre, timarın 3000 vey a 5000' i, zoametin 20000 ve 25oo0'i bu ş e ki l

de müstahakk ına tevclh olunur , geri kalan kısmı ter fi'e, mükAfata
ha k kazanmış di rlik sahipleri ne tera kki denilen munzam bir tahsi
sat (bui unku tabiri ile ek ödenek) olarak taks im olunurdu ki, bu
türlü terakkiler alan bir sipahlnin timarı ba zen 20000 a kçeyi te
cavüz ede r, böylece zeamet itibar olunurdu . Dilter taraftan, bir
sancak veya eyAletin eşkinc i , zuernd ve erbab-ı timarı sefere me..
mur oldukları vak it, hem memleketi muhafaza hem de arkadaşları

nın d iri ikier i işlerine nezaret etmek için onda biri memleket
lerinde korucu ka lıp maadası giderle r ve me' mür oldukle rı seras 
ker in maiyyetine vardık larında yoklama olup gerek d irlik sahip '
leri, ge rek cebelü leri ayrı ayrı defter olunm ak la her hangi bir s i
pahl veya cebelü her hangi bir paşaoın defte rlisid ir, denilirdi ki,
selerde ispat· ı v üc üd etmiş demektir. E ğer hududlarda k ı ş lamak

lazım gelirse her s ancak s ipahisi beşer o nar adam seçer, harçlık

Çı narnı ile yAni tirnar lan hasılatından kendilerine harçlık get irmek
üzere memleketlerine gönderirlerdi ki, bu ha l Kanuni Sultan S üley
man devrinde nadi ren vaki olmuş , -daha ziya de uzun har plerde
görülmüşt ü r. Zira, hunlara seterde bulundukları zam anlarda bile
ulüfe ve tayinat g ibi bir şey verilmerdi. Ihtiya r ve işe yaranuya
cak g ibi olanların ıimaıl arımn terakkileri müsait ise bununla te
kaüt ed ilirlerdi. Ve "k ılı ç" tab ir o lunan ve harp vazi fes in! yerine ge
tirmek üzere tahs is olunan asıl timar bir başkası na tevcih ed ile
rek bu suretle yeniden masraf açılmaksızın hem bir .sipahi emek ..
lilik üidatma sahip olur, hem de asker sayısına noksan gelmemiş

olurdu. Bu hususdaki kanuniar o devrin özellikler i ve şartları iyi
ce düşünülerek tedvtn edilm işdi. Bu sayede evve la seferler ne ka
dar uzarsa uzasın ve zayiatı ço k olsa bile asker mevcuduna halel
ıelmezdi. Ve bir timar rnahlül oldug-u zaman on tane ist ek lisi bulu
nurdu. S_niyen, timar sahiplerinin ç o ğu ba bad an ve dededen yurt 
Iannın g-ôzeticis i ve Işletmecisi, ziratçisi, ocak ıades i , hanedan
l arını teşki l etlikler i için bölgelerinde ki reaya ve ha lk bunları daima
büyük tammış ve saymıştı, kendileri de ocak sahibi ve hanedan
ol makla iftihar ett ikleri ci heUe köy mezrealarının, kasabala rrnın
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muhafazasına rnuktedir olurlar, eşkıya veya düşmatı tecav üzü 01
d ug-u tak di rde hemen halkın eli si lAh tutanlarını toplar ve eşkıya

yı de!' ed ebilece k kuvvet ve enerjiye mali k bulunurlardı . Üçüncü
olarak bunların evlatla rı babal arının yer ine geçebil mek hakkını

elde etmek için daha çocukluklarından it ibaren a ta binrnek,
silAh kullan mak g ibi şeylerl e i~ tigal ederler, s ilıihşörlükde, binici
likde maharet sa?ı ib i olurlard ı. Ve nihayet şöyle bir fayda da hA
sı l olmakda idi : Timarlı ve zaimlerin menfaatleri, d iri ikieri da hi
lindeki rea yanm ziraalçilerin artmasına , iy i ist ihsal yapmalarına

bag-h oldug-undan yardıma muhtaç halka tohumluk ve hayvan Ve
rirler, arazinin ekil mekten hali kalmamasma itina ederlerdi. k erı

dil eri için de ha yvan yetişt irmek mec büriye tinde olmaları sebebi
ile hayvancılıkta ileri g itmes ine, dolayısile memleketin refabında

tesirleri olurdu.
Bu genel durum ve görüşlerden son ra Kanuni Sultan Süley

man tara fından çıkarı lan bazı hGküm ve fermanların Sİpahtler

ve zaimler le ilg ili tutuma yeni baz ı esaslar ve açıklık ve ileri bir
görü.ün hak im tutulmasına aydınlı k ge tird ilti görülmektedir. Bun
la rı ihtiva ed en codex'e "s üret-i ka nunname -I padi~ah [" başlığı

al t ında geçi rilmesi de di kkate de ğ er bir özellilti ihtiva etmektedi r.
"B ibliotheque Nationale" de mevc üd bu codex'den birkaç vesikanın

tah lili, bu konuda ve bu devirde meydana getirilen yeni esasları bü
tün teferruatı ile ortaya koymak tadır ve bazı ye rlerde uygulanan
yanlış tatbi katı kaldırrnakta, düzeltmekte ve mevcüd vaz iye te sa
rah at kazandırmaktadır.

VESIKA : ı. "Süreti-i kanünname-i padişıihl"

1) Rumeli Beyle rbe yi Behram Paşa'ya hitaben lsd"r edilm iş

bir fermAn (tevktt-i humayun) şekl inded ir.

2) Receb 937 (1531 Mart) tarihini taşımaktadır.

3) Memali k-i mahrü sad aki s ipahl, züema ve reayanın cümle
sinin teb 'a (kul ları) bul unduğu, hepsinin de "kimsen in taaddisln
de n taab ve zah met çeküp müreffehu'l·ha l olmalan" husüsuna dik
ka t olundu ğu ve bunun için d e yeni bir emi r verilmek Iüzümu du
yuldu ğu,

4) Bütün impara torlukta beylerbeyilerin in yanlarında olan ha
kana mahsus defterlerin merkeze ge tirilerek bire r su retlerinin mü
celled ve mazbu t bir ha lde hazine-i ami rede hı fzolundıığıı.

5) Rumeli eyaletinde -ve di g-er yerlerde- şimdiye kadar t imar
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ve zeamet tasarruf eden bazı s ubaş ı lar ve sipahiler için -ki bunlar
aalen ra lyyet ve raiyyet o ğull ar: oldukları halde sonradan timara
çıkm ı ş lard ır- ecneb t denildij!'i, bazı kimselerin para kopa rmak rnak
sadiyle bu yolu tu ttuktan, yani bunlar eenebilerdir, di)'erek tead
di ve taaııuı eyledikleri, ecnebtl ik hususunun Divan-ı hurnay ün'a
da arıedildiği ve bazılarının bu yüzden timarlannın ellerinden a
lınmış olduğu ,

6) 22 Receb 937-ki nevraz-ı sultanı'dir (J Mar t (1531) · tari
hlnde artık b ütün meraleke lde olan alpahiler in ve reayanın hepsi
nin kullar oldu ğu, hiç birinin ecne bt olamayaca ğı, bundan sonra
şimdiye kadar timar ve zeamet tasarruf etmiş olan raiyyct ve
rai yyet oj!'ulları nın bir bahane ile t irn arla rı ve bera t ları eller inden
alınan veya alınamayan olsun hiç birisine ecnebldir diye bir şey

sorulmaması. devlet merkezindeki deft er lerd e bu gi bilere verilm iş

olarak gösterilen timarlar tn mukarter t unıl cıası .

7) Bu hükm ve ferman ,ası l olur olmaz, Beylerbeyilik dahi·
lindeki bütün "ncak beyler ine bu hükmün birer s üreti ge nderi·
lecektlr, tenblh ve te'kid edilecek tir ki, sancak l arı dah ilinde hiç bir
kimseye " celb-i mal için veyahad teaddi ve taaruz için ecnebt
dir diye müdahalede bulunulmaması, lnci tilmemesi.

8) Bu hükme ve Iermdna ra ğ men bir kimse di ğer bir kimseye '
ecneb tdir d iyerek dahi ve taarruz ederse derhal Divana duyurol
malıdı r, "ol kirnesne eava-ı ukübet ile muateb olup siyaset olun
mak mukarrerdir".

9) Bundan sonra timar verilmek hus usunda bir subaşt o ğluna

veya sipehr zadeye, yahut da padişahın emr i ile bir kimseye tez'
kiresiz timar verilmesi icab ettig-i zamarı ibtidada , az veya çok
hasıUı , ne olursa olsun beratlarının beyler beyl beratı olmayub hep
sinin de bidayete pad işahm nişanı ile olması, fakat, bilalıere o
t imar tebdfl olundu ğunda mukarter kanun gerej!'ince beratlarının

beylerberi tarafından verilmesi, yAni :
a- Bir subaşı oğ luna, sipahl zade ye ve tezkeresiz timar emr

olan lara ibtidadan timar tevcih edilm esi ica b ctt ij!'i zaman:
Babası hangi san cakd a timara tasa rruf etmiştir?

Babası ne mikdarda timara tasarruf etmiş tir?

bu husüsl arın iyice teftiş cdHip araştırrlmast.

b· Sancak beyi arzile midir? Yoksa mutemed "e rnevsük
kimseler şehAdetIeri ile midir? Sip ahi-zade oldukları ne veçhile

sabit olmuş tur?

c-Bütün bunlar la fsilen beyarı ed ildikten sonra tezkeresini
beylerbeyi versin,

d-Bu tezkere Istanbul'a, DivAn-, numayan 'a ge nderilsin, bu
rad a kabll l ve tasv ib olunduktan sonra (erman mucebiace berah
verilsin.

e-Bu beratı beylerbeyi de defterine kaydedecek tir,
f-Sonradan bu tirnar teb dU olunap baş kasına ver ilmek Ibım

geld ij!'i zaman adet · i kadime :üzere beylerbeyi tara fından beratı

verilerek tasarruf et tiri lmesi ,
LO) Serer de ve hazerde yoldaşlık edüb padişah,n uğrunda ean

ve baş leda etmiş " e şehtd olmuş subaşılardan:

a·2ooo0·5OO00 hası ll ı subaş r lardan lima r tasarruf etmeyen üç
nefer yarar o ğu l larına ibtidadan birine 6000, ikinciye 5000 üçün·
cüye 4000 akçelik timar tevcih olunacaktır,

b·5OOO0·l00 000 hasıllı subaşı la rdan olup cenkde şehld olmuş

olan subaştla rın üç yarar o ğluna ibtidadan birine 8000, ikinciye 6000
(üçü ncüye ola n zi kredilmemiştir) . O ğ ulları ziyade olursa Sefer-I
humayün'a :' işt i ra k etmel idir, hizmetlerini gerdükten sonra bakla
rında ne vechile emr sadlr olursa ona gere amel olunacaktır,

11) Seferde vefat etrniyen ve evle rinde ölmüş ol'n subaş ılann

yarar c ğullarına :
a-20000,500000 hası llı ise iki oj!'lundan biri ne SOOO, d i ğ erine

4000,
b-5OOO0· 100000 hası lh ise subaş ı , bir oğluna 6000, diğerine 5000
akçelik tirnar .

12) 20000'den aşağı timar tasarruf eden slpahtlerden yoldaş'

Iıkda, mcharebede vefat etmiş ola nlardan:
a-IOOOQ..20000 hası llı si pahilerin iki yarar o ğullarındarı birine

ibtidadan 4000, di ğerine 3000 akçelik t imar veril e,
b·IOOOO'den aşağı ' olup savaşta "e(,;,t eden sıpahilerin iki oj!"

lundan birine 3000, dij!'erine 2000 akçel ik t irnar verile.
13) Kcndi ev inde "elat eden l OOOO'den yukarı olan sipahile

rin iki yarar. oj!'lundan birine 3000, diğerine 2000 akçelik , timar
ve ıOODO'den aşağı clanların'[i ki o ğ luna ikişer bin: .kçelik timar
verilecektir.

Eğer o ğ lubir tane ise bu mikdardan tima rın alası verilecekdir.
, 14) 211000-50000 has ıllı zeamet tasarruf eden subaşılardan cenk-
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de velAt edenle rin tezkeres i timar tasarrul eden o~lları varsa
iki o1!:lundan birine 2000, d iğerine 1500 akçe terakki verile,

50000 ila 100000 akçe arasında dirliği olan ve yoldaşhkda ve
IAt edenler in tezkiresi timar tasarruf eden oğUlları varsa iki oğ
lundan birine 2000, diğerine 1500 akçe terakki verile.

50000 ila 10000 ak çe arasında dlrl iği olan ve yoldaş lıkda ve
IAt eden subaşı ları n oğollarına tezkeresiz timar tasarruf ediyor'
larsa, iki Oğlundan birine 3000, diğerine 2000 akçelik terakki verile.

15) Bu gibilerin ya ra r oğulları olmayup küçük isele r:
e-Cenkde ölen subaşrlardan 50000'de:ı aşağı o lanl a rın iki ne'

ler küçük oğullanna yarayıncaya, yani büyüyünceye kadar cebe-
lü eştirmek üzere berveçhi iştirAk 5000 akçelik ıimar tevc ih olu
nacak.

b-Evinde ölen leri n iki oğluna iş tirak tartki ile ..000 ak çelik
timar.

c-50000-100000 hasıllı diriik sahibi subaş ı cenkde ölürse iki
neler oğu llarına dabi berve çhi iştirak 6000 ak çeli k timar. Evinde
velil edenlerin iki nel er oğullarına 5000 akçelik tirnar .

d-O ğ ul ları bir olursa bu mikdarın yarı sı verilme/id ir.
e-Sebaşı olmay up yoldaş lıkda velAt eden sipahtlerln sağır

oğUll arı iki olursa yarayıncaya kadar cebelü eştllrmek üzere 3000, '
bir olursa 2000 ak çelik timar veri lsin.

Evinde velAt edenin oğullan küçük olsa cebel ü ile limar ve
rilmeyüp bir ak çe hisar -gedüği verilüp sonra ya rar hale gelince,
kanuna göre, timarları tevcih oluna.

16) Küçük olan subaşı oğulla rı , sipahl zAde ler de büyü yünce
yarar ha le geldiklerinde, yukarıda bild irildiği ş ek ilde timarla rı

tevclh olup verile.
17) 2OOOO'den aşağı olan zuema kısmının oltullan için de slpa

hi %Adeler gibi hareket ed ilece ktir.
18) Mütea ddid delalar beylerbe yi mülhemetine gelip selere

giden,laka t limara sahip olmıyan bir mazul, mülAzemet müdde ti
yed i sene olursa, bu g ibilere timar verilsin. Babala n ölüp oğul

ları on iki yaş ı na vardıklarından sonra yed i yıl ıreçtiğl halde ti
mar tal eb ine gelmeyip son rad an taleb ederl erse limar verilmeye .
Şayet büyük bir selere işlirak edüp de adamakı llı bir yoldaşlık

da bulunu rsa tirnar veri lmelid ir.
19) Bir zea met ve bir tirnar mahlü! olup bedeli (yani sahi bi

"eya herhangi biri mazül bulunursa) zaruret halinde tevcih ed il
mesi, ancak bütün tirnar yazılmayıp, ihtiyaca göre, bervechi i; ti..
rilk tasarruf etmek husüsunda beylerberi yetkili kı lınr:ıak tadır.

Anca k timardan bilki kalan hissenin (çünk ü bütün t imar ver ilme
mektedi r) d iğer bir limar olması mümk ün de~ild ir.

tlrh olunan hisseri ise, maıül bulunmadığı )'ani herhangi bir
süretle kendi timarım kaybetmiş bir kimse mevcüd olmadık' tak 
d irde emr-i padi ıahl mucebince t irnar tevcih olunacak slpahl zA
deye verip müşterek kaydetmek gerektir.

20) Bir timar düıtü~ünde yen i mah lül kaldı ğ ında, yazısı çok
bir timard an (ziyade timardan) mazül olan bir kirnesne talep
edip iltizam ile kabül ederse (yoni başa baş ka bul ederse) bey
lerbeyi bunu tevcih edebilecek tir.

lltiza m ile kabül etmeyüp-olduğu gibi-noksanı tamamlanmak
üzere isterse, beylerbeyi bunu kab ül etmiyecek, o kimseye elin
den g idene e~ it bir tane dü~üDceye yani, ayni hasılı tutan bir ti..
mar mahlü! oluncaya kadar tasarruf etmek iizere tevcih ederek
tezkere verecektir. Bililhare elinden giden derecesinde ve değerde

diğer bir tiıner meydana çıkarsa onu tevci h edec ek ve eksik ya
zısı olan evvelki liman da başka bir münasibine mevzuat dahi
linde, beylerbeyi ıevcih edecektir,

21) Bir timardan mazül olan sipahtye d iğer bir ıimar teveih
ed ilirken bu ver ilen timarın hangi sanca k "e hangi nahiyede bu
lunduğunu beratı içine beyle rbeyi yazdırup kay dettirecek ve ti
mar olmak için padişil:ı t a rafından gelen h ükm-i ı erll g önde rile
rek' o kimseye t imara vcrild i ğ ! kesb-i ka t'I yet edince, o adamın

hükmünün ismi üzeri ne hangi sanc ak ve nah iyede tirnar veri ldi ğ i

ni, mikda n ile talsilen delterden yazub kayd eyleyecek ve bu
hükm-i ıerili bey lerbeyi . defter sandıklarında iyice muha laza ed e
cektir ki, bu hükm ile d i~er bir t imar alı nmak iht imali bulunmasın.

22) Bir ti rnar mahlül olduk da (düı tükte) mazüller in mukadde
mini, yai1i kıdern lisinl ve setere gitm iş alanını takdim etmek li..
zımdır.

23) Bir s ipahi ve subaşı tirnannın bir k ôy ünü, bir mezreasını

"eya tima nma yarısını di~er bir s ipahl ile de~iştirmeJc (is tibda l)
isterse bey lerbeyi ka bül etmiyecektlr,

Ancak bü tün tlmer bir timar bedel i (karşılığı) ile değiştirilir.e

bu caizdir.
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24) S ipahıl erin (sipahi kullarının) tımarının elleri nden alınması

bakkırıda emr-i hum" yün sad" olmadık ç a timarı alınmıyacaktır.

Hiç bir veçhile sipahtlere bir cürrn isnM edip "e suçunu buiarak
t imarlannı beylerbey i ellrinden a lm ayacaktır.

Ancak bir suç ve gunahları olmuş.sa, olan biteni derg" h., mu
ailAya bildirecek, divandan gelen emr uzerine limarı alınmak ve
ya alınmamak husus unda buna gö re hareke t edecektir.

25) Bir slp aht timarı ndan feragal eylese, bu terk etti~i timar
di~er bir s ipahlye tevcih o lunup, sudde-i sa adeIden bera t- "I Fşan

verilineeye kadar bu tezketeli ise tezkere verilmeli, tezkeresiz ise
beylerbeyi la ra f ı ndan başka sın a berat verilme melidir, FeragAI eden
sipah lye baş ka bir timar vermeyecektir, beylerbeyi, çünkü bir
süreUe iki timar birden tasarruf etmek lazıill gelmesin.

26) Bazı subaş ılann ve sipah tlerln küç ük oğ ullanna ce be lü ile
timar verilip mazü l olan s ipa htlere timar bulunmaz ve bu sılretle

bu sonuncular sıkı ntı çekerlerm iş.

Bu itibar la zeamd ve tirna r tasarruf eden subaşıların ve si
pahllerin kendiler i haya tta iken küç ük yaştak i çocuk ları na ce be
Ili ile timar veril mes i men' edilmiş tir. PadişAhın emri de~iIdir,

Bundan sonra ti rnar verilmesin. E~e r beylcrbeyi vermiş ise geri
a lıp Padişahın emri üzerine mbüll ere tevcih eyleyec ektir ,

27) Bir mazül sipahi gelip birisinin öldü~ünu idd ia ile tima
rına talib o lursa bey lerbey i onu dinlern iyecektir ve sancak beyle
rinden vefa t ett i ğ i ne dAir sahth arz olmayınca itibar etmeyecektir.

28) Rumeli ve Anadolu beyl er beyisinin bir o ğul ları var ise 40000
' . akçelik zeamet verilmeli, o ğ ul lan iki ise birine 25000. di ğerine

20000 akçeli k zeame t verilmeli. Sayıları laıla ise bu mikdar tak 
sim olunmalıdır,

29) Di ğer beylerb eyller in bir o ğ lu olsa 35000 akçelik zeamet,
iki tane olsa birine 20000, di ğ erine 15000 akçelik timar verilecek 
tir. Sayı ları laz la olurs a bu mikdar tevzi olunacak tır.

30) 700000 a kçelik sanca k tasarruf eden sancakb eyi Vefa t et
se yarar olan büyük o~luna 30000 akçelik zeamet tevci h olu na'
cak , o~ıu kü çük olursa yara r hale gelin ceye kadar 15000 akçelik
tirnar verileceklir; di ğ er ik is ine 11000 akçelik tim"r verilecektir,

3 L) 500000-7{)()()-OO hasıl lı sanca k tasa rrul ed en sancak beyi "e'
i" t eylese yar ar olan büy ük oitluna 25000 akçelik zeamet tevdh
edilmeli, üç çc.u~u kalırsa c üyüitüne 10000, kuç üklerine de her

birine 9000 akçel ik timar ver ile. Küçilk olursa cebe lüsu eş tirrnek

üzere bu mikdarın varısı verilecektir.
3:') 300000-500000 ha.. ll ı Sancakbeyi vefal clse, .oğ lu bir la.ne

olsa, yarar ise 20000 akçelik timar, küçük olursa b ır cebelıl ıl e

bu mikaarın )"ansı tevclh clunacaktır . .
33) 100000-30000 has ı ll ı • • ncak tasarruf ed 7"' ~ancak~eyı ve

fal el se cğlu bir tan e ve ya rar ise l ~OOO akçelık tım!. r, uç çoc~

~u va r ise hüyüğüne ECoo, di~er ikisine ayn ayn 6000 akçelık

tiın a r verile,
34) Bu s anc~kbeyleri :ıin çocuklan timar tısa,rru! ~di)'or~a,

noksan' ikm,,! olunmalıdır. Ziy"de ise veya bedeli (aynı o mik
dar) ise alası na te rakki 5000 akçe verile, evsônna 4000. ede ü sına

3000 akçe terakki verile.
35) Bu bükm-i şerild e babal arı ha yatda olan küçük sipahi

çocuk larına cebelü ile verilen, timarla: el~eri ~de~ ahns~n diye :~:
roiunmuştu r . Ancak bu hus üsda "mez ı yd" , re ~elım zuhüra ~elup .
(PAd iş.ihm ah' ve rahmeli galib gelüp) . şımdıye ~adar v:rı,lenlerı
da hi p.1di~ !.b af etm işdir. Bu ırib i le re bı r ş ey denıl memelıd ır, ya 
ni hakk-ı mükteeeb olmuş dur. Fakat, bunda n sonra bu fermat& 2.
göre hareket ed ilecekdi r. •

36) Beylerbeyi bu talimata ço k dik ka t edecek ve buna go re
hare ket eyliyecekdi r. Bir sene zarfında (22 Receb 937'den 22 ~e
eeb 938'e kad ar) yani iki nevrüz-ı sultan! >.raSlnda, beyle r beyı:

a- :-<e kadar t irnar tevcih eyled i ğin l . .
b. Ne kadar s ipahi vefAt etli~ini ve oitUlların~ _n~ ka~.r lı

mar- tedarik eyley ip verd i ğ ini raufassalan yazup mu.'ıurle yıp mu
temed adamıyla Südd.-i saadet'e gö,derecekti r. . . .

e. Bir hükm-I şerifin bir sürelini defte re yazacak. kendısını

dahi ayni ile delte rde hı Iz eyliyecek ve bunlara göre daima ha
rekel edecektir.

VESIKA : ll, Bu lurIii ves ikala rda n bir diğeri de 943'de Lütf i Pa
ş. Rumeli Beylerbeyi iken ona gönderilen bir lermandır (Evah,,· ı

Rebiülevvel 9431Eyl:i1 1536). Bunda denilmekı.dir ki:
a-Ş imd iye kad.r Ru:nell erbab-ı timanndan bazı sipa~ller ~e

kai1d olmuş ve bazılar d a vela t elm iş olmak la, o~ulları lımar ıs

t . met e g.eldiklcrinde. ba b.n hayatl.dır veya öleli çok z.man 01-
muşdur, diyerek timar tevclh olunmuyordu, M

b.Bu gibilere bundan soor., baban ne zaman tekau d olup
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veya ne zaman öldü, denilmiyerek sefer-i humaytina yarar yikil
oğu l l erı olduğu ta kdirde tirnar verile, sipahi ıadele re,

c- Arıcak hariçten tezvir ve telbis edilip sahib sipahr-zade
olmıYa~ların meydana çıkmak ihtimali vardır. Bu sebeple bu ıri.

biler tımar talebi ne ıretdik lerinde sahth sipah t-zadelikler! belli ol.
mak için subaş ilardarı ve sipahilerden on nefer mutemcd o;Ahit1er
dinlenmeli, bundan son ra timarlarım tedarik edip tezkerelerini
vermeli ve bu şahit is imlerini de subaşı veya sipaht olarak mu
fassalen yazmalı ve böylece bildi rilmelidi r. Divan-ı humiyüna,

d' Bazı sipahiler hayattarında bir iki oğluna t irnar a lm ı ş lardır.
~onra ,bu soip'h~ler ôl ünce liıı:ar . tasarruf etmeyen diğer oğulları
tı~,,: ıstedıkl~n zaman , kend ılerıne babanız hayatla iken kardeş'
lerınıze ayrı tımarta r a lm ı ş dı r . diyerek bunlara timar verilmiya r
imiş. Halbuki, bir sipeht o ğ luna kend i hayatta inen bir tirnar al
mışdır. O başka bir s ipa h! olmuşdur. Kendis inden SOnra ka lan
di~er cğullanna, evvelki emrim üzerine dıriik verilsin.

e-Bir sipahi ihtiyartayıp hizmete muktedir olmasa ve ye tiştirmiş
~arar yigoit o ğlu bulunursa kend isine de bundan sonra başka bir
tı~a.r taleb ~tm~mek üzere timarını o~luna de vr etmek isterse bu gi
bı sıpahilerın t irnarlan 4000 akçeilk olup burası ba badan dededen
yurdu ve oca~ bulunduğu şüpheden a%!de ise ve bir ogolu varsa
ona , iki o ğ l u var ise ikisine müştereken verile. Eskiden beri ocak
ları v: ,yurdları deği lse 2000 akçeliği (ya'ni yansı) verili p 2000
akçelığl de başkasına verile ve iş tirak üzere kayd edile. Ancak
b~nlar~ te~kerel~ri veril d ikde kendileri bizzat Oivan-. humAyüna

' . gonderılek ı malum olsun.
f-Evvelee sipahllerin küçük ogoullan na lAyaşına varıncaya ka.

dar ~~belüsü:ıü eş tirmek üzere limara verilip, on yaşından sonra
kendisi ıretmez ve cebelılsü gel irse mak bül olmaz "e tirnarlar ı e
li? den alımrdı, Şimdi, seferlerin uzak olup 10 yaşındaki s ipaht
lOdeter gelmediği takdirde limartarımn ellerinden alınması do ğru
gö~ülmem:ktedir, Binaenileyb 16 yaşına varıncaya kadar cebelıl
lerı makbulolacak ve bundan SOnra kendil eri sefere ~e1ecekt ir.

ır- Sanca kbeyIer inden ve dergab· ı muaIla hademele rinden ba
zı k im~elere terakki emr olur.up hükm -i ~<r!f veri ldiği takdi rde
terakkıl eri ek ol!rak (ilhak üzere) veres in, zuemA kısmından ve
erbAh-ı t imardan da terakki emr olunanla ra terakki!er ini vers in.
Hükm·i şerit ırelirse buna göre, ge lmedilti tak dirde (müsta kiJ emr
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olmayınca) fe rmln·ı sAbık mucebince amel eyleyin.
j - Anad olu viliyetinde buı sancaklerde mülk sibibi o lup,

bilah,re mülkiye t bo zulup timar tarık i ile ver ilip tasarruf ed er'
lerken öldükler] vak it t imarl arını o~ııarına (bir nefer "eya iki
nefer) vermek ıazımdır. Mülklerine i1ır i leri sebebile ve diter t imar
erbabına kıyas ed ilmemelidirler. Buna ıröre ıezkeresini versin.

1- Bir s ipahl timar tasarr uf eder iken ogo!un. t imar müyesser
olmadan oğlu ölürse, fa kat, bunun çocu ğ u bulunursa, bilihere bu
nun timar sAhibi sipaht dedes i ,'efi l ed ince çocuğa baban tirnar
tasarruf etmedi diyerek timar verilmez [mis,

Şimdi şöyl e bir hüküın sAdır olmaktadır ki, sipaht-zadenir; de
desi vetAt eltilıi ıünden on )'ıla va rıncaya de ltin timar is temeğe

geld ikde, a tan ti mar tasarruf etmemişdir denilmemelidi r " e dijter
s ipah l·ıAdel e re kıyas olucup tirnar tevc th olunı:ı alıdır. Fakat on
sene ieçt!kc!en sonra isterse feragat etmiş sayılır ve timar ver il
mez.

k- Bu hükmün süretl de deftere kayd olunmalı ve kend isi de
def ter sandıklannda !lıfz olunmalıdır.

VESIKA: lif, Tezkerelerin (tahvil kôgo ı dlanmn) berata tabvii
edilmesi hakkında,

Rumeli Beylerbeyine ırönderilen 943 tarihli bir ferman şöyle

demek ted ir.
1) Esk iden bey lerb eyile r timar verdikleri vak it kend i ta rafla

rından bir tahvil kagoıdı vermeleri adetti. Fakat bu gibi s ipahtlere
timar verip beral almaları ge reklill'i halde lahvII ka~d, ile timar
l arını zıbtediyor, bu tezkerelerini berat ettirmeyi geciktiriyo rlardı.

2) Şimdi emr-i ıerilim şöyledir ki; bir subaşıya veya s ipahi
ye tirnar tevcih olu nup tezkerelerini verdill'in vakit (beyIerbeyi)
as la tabvII mektubu verilmiyecek, gerejti gib i lenbih ve te' ktd edi 
lecektl r ki, sancakbeyleri, timar keıbüdal ın ve timar defterdar
ları, subaşıla r, si pahller altı ayı kadar tezkerelerini Divan- ı humi
y"nd. n berat ett irmeleri ıazımdır. Aksi takdirde gelip berat et
tirmeyecek olurla rsa t imar!arı mevküfe zabt oluaacakdır. Mazeret·
ler i mak MI ol cı ayacakdır.

3) Rumeli timarları kethüd"ı ve dellerdarlarının timarları da
hi bozulup tajtyir ve lebdil olunmayacak, ber ırele" kethiida ve
dellerdar timarlara mutasarrıf olacaktır.

4) Erbôb·, tima rd..., bazı sipahller mah%! terakki elde etmek
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maksadile hile ve bahane gös tererek timar la rmda n fer• .,..t eder
ler ve daha ge lirli bir timar a talib olur ve bu s ü re ı le terak kl el
de ederler imiş. Bu hus üste da emr-i şe rtfirn bu ndan sonra bu
gibi bir hal vukuunda makbül tutulmayacak, elindeki tlmarlannı

kema ka n tasarru f edeceklerdir ve bu süre tle terakki elde edeml
yeceklerdir,

5) Sefere gitmeyüp bunda n sonra kendilerine tirna r verilmeme
sl emrolunan slpahlle r türJü yollardan yine timar almakta Imişler.

Bu hususta d a çok dikkatli bulunmak s ubaşrya veya si pahtye li·
mar tevclh ederken yoklama defterine ve sebeb-İ a ıli kayd ol
dug-u yere bakılması , Umar verilmesine mani bir hali yoksa on
dan sonra teveth ed üp, devlet merkeıine gönderilen teekere de bu
husus ya ni sebeb-i azli belirtilmeli ve böylece em re muha lif k im
seye timar verilmemelidir.

6) Defterde tcıkereli olan tlmerla- pzrça:!a:ı:p bey lerbeyleria
berat l aı-ı ile verilmesine emr-I pad işah! yoktur. Bu konuda da çok
dikkat edile rek de lte rde tezkcreli olan zeamet ve tirnarlan pa rça lan
mamalıdır . Bir kimse vefAt edip baba sı Hmarından o~iuna verilmek
için emr-I şer if olursa teekere ll tirnarla r parçalanmas ı icAb etmea,
hisse tariki ile ber-vec h-I iştirak revclh eyleyüp teıkerelerin i süd
de-i saadete irsi l etmelisln, sonra böyle bir hisse eıa hl ül oldukta
müsta kil timardı r diyerek isUkU.ı üzere verilmemeli, yine hisse tariki
ile veıi lme lld lr ki timar parçalenmasın.

7) Bundan SOnra t ima darı kendi beratın la vermek cihetine git
.mesin ve bu emri deftere kayd edüp ve emrin kendisini de def
fer sandık larında muhafaza etmelis in, Evam·i şeh r- i zilkade serıe-i

selb e ve er bdlne ve tis 'a mi'e (Nisan 1537).
VESfKA: IV. Timar resim leri hakkında ( , uret -i kanunna mc-I

rüsüm -ı timar). Anadolu Beylerbeyisiue hüküm:
ı ı Erbib~ı timara resm-I teakere ve resm- i ç avuş ve d i~er

resimler hususunda ziyade ta ayl k ve taciz ulundu ğu haberalınmışdır

2) Dergah·ı mua lIadaki kanunnameye müracaat olun dukda gö.
rüldü ki : ,;': ..

3) Beylerbeyiden timar veriIdiR'inde, ister az. ister çok olsun
binde iki akçe çavuş, 2 akçe kapucular alup resm-i teakere daL İ

her binde 12 şer akçe alı nur. resm-i kitabet ve resm-I divi tdan
ye resm-I tarih için dahi 15 akçe fazla alına gelmi~dir. Amm!
zikrolunan fazla da hi bey lik için za bt olunacaktı r.

4) Ancak Rumeli Beylerbeyi ü ğ tnde ca ri o lan kanun ıöyledir;

Beylerberi tima r verd i ğinde. at veya çok her binde i kişer akçe
ahnur. 6 akçe res m-i tarih al ınup 5 akçe resm-i k it~bet alınur Ve

bunlar miri için zabtol unur. Binde ikiş er akçe ça·..uş lar, i kişe r

akçe kapucu lar a lurla r, d izdarlardan d a b inde on iki akçe mir!
için atınur ve yine binde 12 akçe resm-j divitdari deyu mir! için
alınur. Çavuşlar ile ka pueu la r b inde allmı~ ak çe al ırlar.

5) Dergah. ı mua lladaki muhas ebelerde de bö yle kayıtlıd ır.

6) Ç avuş taifesi de 50 tane olmak ge rekti r. Halen yüzd en
fazladı r diye duyulmaktadır. 10 Neler fazla olmasını em rediyorum,
şu halde bundan sonra 60 nefer ç avuş is tihdam ede sin. fazlasını

ref' eyleyesin,
VESIKA : V. T imar Kanunu sure ti.
a) Atlı za lıarcıl ar 16000 akçelik timara ç tkagelm i şlerdir.

b} Atlı se kba n ve so lak ve a~a bôlükbaştlan, yayabaşrten .

bey kethüdaları 15000 akçelik l imara çıkag-dmişlerdir.

c) Yaya sek ban 10000 akçelik timara çıkagelmişlerdir.

d) Yeniçeri mutlaka 90000 akçeli k timara çı k agelm iştir .

e} Alıa bölük odabaş ıları 10000 akçelik timara çı kagelm iş t l r.

f) Kapıcıla r 15000 ak çelik timara ç ı kagelmi ş lerdir.

g) Dcr.,'h-, ~lua llA yayaba ş i lan Rumeli'de ve A nad olu'da
26000 akçelik tima ra çıkagel mişlerd ir, şimdi ooסס3 akçelik zea '
mete çıkmala rı emrolund u.

h) Ac emi oğlan lan yayabaşıla rı 20000 akçelik seamete çıka•
ge lmiş lerd ir.

ii Topçubaşı olarılar d a 30000 akçelik tima ra [burad aki tirnar
sözu her ha lde ist insahtahi bi r zuhül olacak tı r! çık. diye ernr
olund u,

VESIKA, Vi.
1) Çeşitli vazi fe sahiplerin in aldıkla rı tima rla r:
a) Rumeli ke thuda sı 150000, Anad olu kethudası 150000 akçelik.
b) Rumeli d efterdan 100000, Anadolu timarı delterdarı 100000

elik,
c}Ka raman. Rum , Diyarbakır, Şam. Dulkad ir, Erzurum.Bağ dat

eyaletler i timarlan kethudaları 100000 akçelik. bu eydletlerin defte r
darlan 80000 akçelik.

.Şöyle ki bir akçe ziyade ile d ahi olursa verilmiye deyü
emrolundu ı. . to "
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2}D:rgab·ı ili A~a [a rı seneağa çıktıkları zaman aldıkızın tirnar
hakkında kanun:

a) Yeniçeri a~ası 500000, Emir-alem a~as' 450000, Kapıcı baş

ları 400000 a kçelik.
b) Emrr-ahur-ı kebtr 400000, Emtr- e har-ı saglr 330000 akçelik.
c) Çaımglr·baş ' 350000, Çak ırcı-baş ı 300000, Sipahi · o~lanl"r

altası 300000, Silihdar-başı 280000 akçelik.
d) Ser-alcfciyan 200000, ser - ulMeciyan ,OOסס17 Alta.i araba

170000, AltA·i nAn 160000, Ser-eebeciyan 150000 akçelik tirnarlar.
3) Der-I devlette olan aiı'a lara ar pa l ı k miktarları:

a) Yen lçerl-a ğası 25000, Ser-bevvaban 19000, Eralr-ahue- başı
19000 akçe lik arpal ık lar.

b) Çekırcı-başıl are , raüstakil iseler, Bayezid U. devrinde 24000
akç e ve Şahinci l er-ba şı lOOOOakçe arpalık a lma kta Imişl e r, sonra ik i
.~alık birleştirild ilti cihetle 20000 akçelik o lmuş, hi len ise (!ünu,j
Sultan S üleyman devri) her ikisi müstakil olmakla Çakırcı - başı
17000, Ser-ş ah inclyan 10000 akçelik arpal ı k ler.

..ıl) Paş a larm vefatıarı vuk uunda tirnar ta sa rru f eden adaml arı

hakkında :

a) Kethudası 14000, Kapıcı -başı 13000, Emir-ahuru 8000, hazine'
darı 8000 akçelik timerler.

b)Ul ü feci - başı 8000, Ka pret-kethudası 6000, Çaşnıgir.başl7000

ak çelik tirnarlar.
c) Bunlardan gayrı beş nefer subaşı lanna her birine 10000 ak

çelik tirna r verile.

YENİ KAYNAK VE VESt KALARIN lŞIGI ALTINDA

Yavuı: S ul!an Selfm'In İran Seferl

Anadclu'da ŞI 'j propagandası - Selim' in aldıl!'ı tedbirler - (il
MüfH Hamza'nın fetvası ile ıbn Kemal'In Risile.! - (ii ) ŞI 'I
K.tHiml - İran Seferj - Çaldıran sava~, - Dönü~ - Vedkal..r ,

A~ c. Şehabeddin Tekindağ

Erde cil Süfl!eri nesllnden gelen Şeyh Haydar-oğlu Şah İsma

il'in', menşe itibariyle Anadolulu Boy ve Uluslardan Ustaclu (- Us
taca lu), Şamlu, Rum!u (-Anadolulu), Musullu, Tekelü, Bayburdlu,
Ça paa lu. Kararnanlu, Du l kad ı rl u, Varsak, Afşar, Kaçar ve Kara
ca-dal!' Sülilerini et rafında toplamak suretiyle, 1500 de Azerbeycan,
1507 de Diyarbakır, nihayet, 1508 de Ba ğdad'ı alıp Akkoyunlu
T ürkmen Devleti ne so n vermes i', Yakın-Do ğu'da Anadolu'nun ve

1 t\ e.&tbt~riDi Ali İbn Eoi Tili b·Ot;;ı,U.1"ladau Hün!11 ye 20 iaei eecileri
olaraıt da '1 iı:ıd imam ~h:ı-ı e l· Kbım (b. Ca'I. r u-Sidık. ölm.. ( 99) a batlı1.~
Erdcbıl Sameri L.aldc. lıl;(~. bit. I bı::ıü ' I · 8euiı. . S~/".tu ·5-Srf4. Far• . Y.wı~ Ayuof,.
Ktp. r\r . 2123. 2:i/a v.d., Yail,.. b. Abdl1ili Ui el-Hı.tIcyci ,d · Ku viDi. Hibbii 'ı- T';'

drf/ı. Far • . Yu m. E.vi EritIJod i Ktp. Nr. 239"', H C/b v.d. , Şeyh Hilıcya b. Şey h
Abdöu ib:di. S!l.'ldfj'1t .Nu~br.·s.a.f,.~ ig9"" Berlin. 192-'. A )'nea bit:. A1:ı.me t Kis..
rn i, Ş.gh.i·!f{l llü Ttlb d,.~,. Tur_D. 13U . i . :21"v.d•• Z. V. TOZIllt .a,. I'Clrilfi;'. <h.
Sala~i.I••• U,ıaftzn f.<, lJi . M1u.ipon. Daı::ııu, tSli7, LU. 3ı.5 v.d •• H. R. ROC!mer ,
Die S.2ftl. rıi1.~ rı. S:ı .calam, IV, lSSS• • . 2s .

i İbo K. mat, Şıb J.rru il ' ia Akko1uQhılan bert.Araf , tmek içia ı-iri,tij'i kat
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